
г. Москва 

О реализации программы патриотического воспитания молодежи 

«Молодежь сохраняет историю» 

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы 

с обучающимися ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) на 2025/2026 
учебный год, в соответствии с выполнением Соглашения № 091-15-2025-084 от 
22 июля 2025 г. о предоставлении из федерального бюджета грантов в форме 

субсидий юридическим лицам - победителям ежегодного Всероссийского 

конкурса молодежных проектов федерального проекта "Россия - страна 

возможностей" национального проекта "Молодежь и дети" типа структурного 

элемента государственной программы Российской Федерации «Федеральные 

проекты» государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования», в целях реализации проекта «Программа развития молодежной 

политики в НИУ «МЭИ» «Энергия перемен: студенческие инициативы как 

драйвер развития университетов 2025 году», в соответствии с Дополнительным 
соглашением № 091-15-2025-08411 от 6 августа 2025 г., 

приказываю: 

1. Направить Туристическо-поисковый клуб «Горизонт» (далее ТПК 

«Горизонт») для организации и проведения полевой поисковой экспедиции в 

рамках «Всероссийской Вахты Памяти» на территории Сычевского 

муниципального округа Смоленской области. 

2. Направить Туристическо-поисковый клуб «Горизонт» для 

организации реконструкции воинского мемориала в Зубцовском районе 

Тверской области . 

3. Командировать для руководства полевыми экспедициями 

помощника проректора по безопасности, руководителя ТПК «Горизонт», 

директора ИАЦ МЭИ Таранина Б. Л. и возложить на него ответственность за 

проведение экспедиции, согласование документации и места проведения работ с 

органами местной исполнительной власти. 

4. Командировать для организации и проведения полевых экспедиций 

сотрудников ТПК «Горизонт» - инструкторов-методистов по туризму Нефедова 
П.А, Кирюхина Ю.А., Липаева С.А., Дубишкина Д.Д. 

5. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. обеспечить 

финансирование указанного мероприятия согласно смете расходов гранта на 

реализацию проекта «Программа развития молодежной политики в НИУ «МЭИ» 

«Энергия перемен: студенческие инициативы как драйвер развития 

университетов 2025 году» в соответствии с выполнением Соглашения № 091-15-



2025-084 от 22 июля 2025 г., а также Дополнительного соглашения № 091-15-
2025-084/1 от 6 августа 2025 г. (Приложение №1). 

6. Проректору Лейману Е.Н. обеспечить перевозку участников 

экспедиции до места полевого лагеря и обратно. 
7. Пропуски студентами-участниками учебных занятий в дни 

проведения указанных мероприятий считать пропусками по уважительной 

причине без последующей отработки, за исключением лабораторных работ, 

отработка которых производится в соответствии с графиком, установленным 

соответствующей кафедрой. 
8. Руководителю ТПК «Горизонт» Таранину Б. Л. обеспечить 

участников экспедиции необходимым снаряжением, организовать курсы 

теоретической подготовки и направить список участников в дирекции 

институтов. 

9. И.О . начальника УОС Морозовой А.А. обеспечить освещение 

мероприятий в СМИ. 

1 О. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по 

модернизации имущественного комплекса и правовой работе Леймана Е. Н. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Прило:J1сение No 1 

к приказу от«/)!._ » {J jJ 2025 г. № J /~ 
«0 реализации программы патриотического воспитания молодежи 

«Молодежь сохраняет историю» 

Смета расходов 

на организацию и проведение полевых экспедиций Туристическо-поискового 

клуба «Горизонт» в рамках программы патриотического воспитания молодежи 

«Молодежь сохраняет историю»» 

№ Статья расходов Сумма 

1. Продукты питания длительного хранения 180000 

2. Палатки туристические экспедиционные 4 местные 80000 

3. Рюкзаки туристические каркасные облегченные 240000 

Всего: 500000 


